plina dominantis, severitas etiam boni patris; habent omnia ista modos suos, causas, rationes, utilitates. Hæc quum timentur, et mali coercentur, et quietius¹⁵⁸ inter malos vivunt boni.

C. XIX. *Nonnunquam potius peccat qui causam mortis præbet, quam ille, qui occidit.*

*Idem ibidem*¹⁵⁹.

Quum homo ab homine occiditur, multum distat, utrum fiat nocendi cupiditate, vel injuste aliquid auferendi (sicut sit ab inimico, sicut a latrone), an¹⁶⁰ ulciscendi vel obediendi ordine (sicut a iudice, sicut a carnifice), an¹⁶¹ evadendi vel subveniendi necessitate, sicut¹⁶² interimitur latro a viatore, hostis a milite. §. 1. Et aliquando qui causa mortis fuit potius in culpa est, quam ille, qui occidit; velut si quispiam decipiat fidejussorem suum, atque ille pro ista legitimum supplicium luat. Nec tamen omnis, qui causa alienæ mortis est, reus est. Quid¹⁶³ si 'enim' quisquam¹⁶⁴ stuprum petat, seseque, si non impetraverit, interimat? Quid si filius timens patris pia verbera præcipitio pereat? Quid si alius homine liberato, vel ne alius liberetur, sibi ipse mortem inferat? Nun propter istas alienarum mortium causas aut sceleri consentiendum est, aut vindicta peccati, quæ non sit nocendi, sed corrigendi studio, etiam¹⁶⁵ paterna¹⁶⁶ tollenda¹⁶⁷, aut opera misericordiæ cohibenda sunt? Hæc quum accidunt, debemus eis humanum dolorem, non propter illa, ne accidant¹⁶⁸, recte factorum reprimere¹⁶⁹ voluntatem¹⁷⁰.

C. XX. *Quod sacerdotes efficere docendo non valent; disciplinæ terrore potestas extorqueat.*

*Item Isidorus lib. III Sent. de summo bono, c. 55*¹⁷¹.

Principes sæculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Cæterum intra ecclesiam potestates necessariæ non essent, nisi ut quod non prævalet¹⁷² sacerdos effi-

cere per doctrinæ sermonem potestas hoc impleat¹⁷³ per disciplinæ terrorem. Sæpe per regnum terrenum cæleste regnum proficit, ut qui intra ecclesiam positus contra fidem et disciplinam 'ecclesiæ' agunt rigore principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam ecclesiæ humilitas¹⁷⁴ exercere non prævalet, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat, et, ut venerationem¹⁷⁵ mereatur, virtutem postestatis¹⁷⁶ impertiat¹⁷⁶. Cognoscant principes sæculi Deo debere se rationem reddere¹⁷⁷ propter ecclesiam, quam a¹⁷⁸ Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesiæ per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget¹⁷⁹, qui eorum potestati suam ecclesiam credidit¹⁸⁰.

B C. XXI. *Et regia potestas, et sacerdotalis defendat auctoritas quæ ad divinam confessionem pertinent.*

*Item Leo Papa epist. XXIX ad Pulcheriam Augustam*¹⁸¹.

Res autem¹⁸² humanæ¹⁸³ aliter tutæ esse non possunt, nisi quæ ad divinam confessionem pertinent, et regia et sacerdotalis defendat auctoritas.

C. XXII. *Sacerdotalis admonitio quos corrigere non valet sæcularis potentia corrigat.*

*Item ex Concilio Turonensi III, c. 41*¹⁸⁴.

Incestuosi, parricidæ, homicidæ multi¹⁸⁵ apud nos reperiuntur; sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accomodare, volentes in pristinis perdurare criminibus, quos oportet per sæcularis potentia¹⁸⁶ disciplinam a tam prava consuetudine coerceri, qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt revocari¹⁸⁷.

C. XXIII. *Malos comprimere, et bonos sublevarè regum officium est.*

Item Hieronymus super Hierem., ad c. 22.

Regum¹⁸⁸ officium¹⁸⁹ est proprium, facere iudicium et justitiã, et liberare de manu calumniatorum.¹⁹⁰ vi oppresso, et peregrino, pupilloque, et viduæ, qui¹⁹¹ facilius opprimuntur a potentibus¹⁹²,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XX. ¹ *Venerationem*: In variis editionibus hujus libri legitur: et ut veneratione mereatur, virtute potestatis impartiat. In conc. Parisiensi sub Ludovico et Lothario lib. 2. cap. 2, ubi hoc refertur, legitur: et, ut venerationem mereatur, virtutem potestas im-

D *partiat*. Apud Ivonem vero (nam Burchardi codex manifestum habet mendum), hoc modo: et sic venerationem meretur, ut virtutem potestatis impartiat.

QUÆST. V. C. XVIII. ¹⁵⁸ quieti: Ivo. — Edd. o. — C. XIX. ¹⁵⁹ Ivo ib. ¹⁶⁰ aut: Ed. Bas. ¹⁶¹ vel: Edd. o. ¹⁶² add.: quando: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁶³ velut si: Ivo. — Edd. o. ¹⁶⁴ quisquis: Ed. Bas. — *quispiam*: Edd. rell. pr. Arg. ¹⁶⁵ Aut etiam: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁶⁶ add.: verbera: Edd. coll. o. ¹⁶⁷ toleranda: Edd. pr. Arg. Bas. ¹⁶⁸ occidant: Ed. Bas. ¹⁶⁹ reprimimus: Ivo. — *reprimamus*: Edd. coll. o. ¹⁷⁰ voluntatem vel voluntatem: Ed. Arg. — C. XX. ¹⁷¹ Burch. l. 15, c. 43. Ivo Decr. p. 16, c. 44. Polyc. l. 6, t. 4. ¹⁷² prævalet sacerdotes: Edd. coll. o. ¹⁷³ impetret: Edd. Ven. I, II. Par. — *imperet*: Edd. rell. — orig. — Burch. Ivo. ¹⁷⁴ utilitas: Burch. — Edd. coll. o. ¹⁷⁵ prius: Ed. Bas. ¹⁷⁶ impartiat: Edd. Lugdd. II, III. — *impartiat*: Edd. rell. ¹⁷⁷ reddituros esse: Edd. coll. o. ¹⁷⁸ abest ab eis. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷⁹ esigit: Burch. — Edd. coll. o. ¹⁸⁰ tradidit: Edd. exc. Bas. — add.: *committendam*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — C. XXI. ¹⁸¹ Ep. 60, (scr. A. 460.) Ed. Baller. — Coll. tr. p. p. 1, t. 43, c. 3. Ans. l. 1, c. 74. Polyc. l. 1, t. 27. ¹⁸² non est ap. Leon. et Ans., neque in Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹⁸³ omnes: Edd. coll. o. — Ans. — C. XXII. ¹⁸⁴ hab. A. 815. — Burch. l. 7, c. 29. Ivo Decr. p. 9, c. 65. — cf. Cap. Reg. Fr. l. 2, c. 45. ¹⁸⁵ add.: *proh dolor*: orig. — Cap. — Coll. cit. ¹⁸⁶ potentiam disciplinæ: Ed. Bas. ¹⁸⁷ converti: Ed. Arg. — *reverti*: Edd. rell. — C. XXIII. ¹⁸⁸ Add.: *autem*: orig. — *enim*: Ed. Bas. ¹⁸⁹ non est ap. Hieron. ¹⁹⁰ calumniantium: Edd. coll. o. ¹⁹¹ quæ: Ed. Bas. ¹⁹² potestatis: ib.

præbere auxilium. Et ut curam eis præceptorum Dei A majorem injiceret ¹⁹², intulit : *Nolite contristare* ¹⁹³, ut non solum non eripiatis, sed ne patiamini quidem per ¹⁹⁴ vestram conniventiam ab aliis contristari, et sanguinem innocentem non effundatis in loco isto. Homicidas enim, sacrilegos etc. ¹⁹⁵. Et post pauca : Si, inquit, hæc ¹⁹⁷ feceritis, o reges Juda, tenebitis pristinam potestatem.

V. Pars. Gratian. *Ipsæ autem principibus et potestatibus fidem et reverentiam servari oportet, quam qui non exhibuerit apud Deum præmia invenire non poterit*

Unde idem Hieronymus in *epist. ad Titum c. 2. ad vers. Servi dominis.* :

C. XXIV. *Æterna mercede fraudatur qui fidem et reverentiam potestatibus servare contemnit.*

Si apud carnales dominos in minimo ¹⁹⁸ fideles fuerint, incipient eis apud Deum majora ¹⁹⁹ committi. Ornat autem doctrinam Domini, qui ea, quæ conditioni suæ apta sunt, facit, et ²⁰⁰ e diverso confundit ²⁰¹ eam qui non est subjectus in omnibus, cui conditio sua displicet, qui contradicitor atque fraudator in nullo fidem bonam ostendit. Quomodo enim potest fidelis esse in substantia Dei qui carnali domino fidem exhibere non potuit ?

C. XXV. *Militaris disciplina regi omnia servat.*

Item Ambrosius in *lib. I. de Patriarchis, id est de Abraham, cap. 3.*

Dicat ²⁰² aliquis, quum ipse vicerit, quomodo dicit C Abraham ad regem Sodomorum : *Nihil sumam abs te*, quum præda utique in potestate victoris fuerit ? Docet ²⁰⁴ militarem disciplinam, ut regi serventur omnia. Sane his, qui secum fuissent in adjumentum fortasse sociati, partem emolumenti tribuendam asserit tanquam mercedem laboris. Ideoque, quoniam sibi mercedem ab homine non quæsit, a Deo accepit, sicut legimus scriptum, quia post hæc factum est verbum Domini ad Abraham in visu ²⁰⁵ dicens : *Noli timere, Abraham ; ego protegam te, merces tua multa* ²⁰⁶ erit valde.

VI. Pars. Gratian. *Præterea, sicut principibus et potestatibus fidem et reverentiam exhibere cogimur, ita sæcularium dignitatum administratoribus defendendarum ecclesiarum necessitas incumbit. Quod si facere contemserint, a communione sunt repellendi.* D

Unde Joannes VIII ²⁰⁷ :

C. XXVI. *Querimonias ecclesiarum qui in dignitatibus agunt attentius debent audire.*

Administratores plane sæcularium dignitatum, qui ad ecclesiarum tuitionem, pupillorum ac viduarum protectionem, rapaciumque refrenationem constitui esse proculdubio debent, quoties ab episcopis et ecclesiasticis viris conventi fuerint, eorum querimonias attentius audiant, et secundum quod necessitas expetierit absque negligentia examinent et diligenti studio corrigant. Quod si Dei timorem præ oculis non habentes, negligere post secundam et tertiam admonitionem inventi fuerint, omni se noverint communionem usque ad condignam satisfactionem privatos.

C. XXVII. *Non solum homines, sed et contrariæ fortitudines, sunt ultrices iræ Dei.*

Item Hieronymus super *Joelam, ad c. 2. 2^o.*

VII. Pars. Non solum homines ministri sunt et ultores iræ Dei 'in' ²⁰⁸ his, qui malum operantur (unde ²⁰⁹ non sine causa gladium portant), sed etiam contrariæ fortitudines, quæ appellantur furor et ira Dei.

C. XXVIII. *Qui crudeles jugulat non est talis, qualis patientibus videtur.*

Idem super *Esaiam, ad c. 13. 1^o.*

Non est crudelis qui crudeles jugulat : sed [crudelis ²¹⁰ ideo vocatur], quod crudelis patientibus esse videtur ²¹¹. Nam 'et' ²¹² latro suspensus patibulo crudelem judicem putat.

C. XXIX. *Minister est Dei qui malos percutit in eo, quod mali sunt.*

Idem super *Ezechielem lib. III., ad c. 9. 1^o.*

Qui malos percutit in eo, quod mali sunt, et habet vasa ²¹³ interfectionis, ut occidat pessimos, minister est Domini ²¹⁴.

C. XXX. *Non scetus admittit judex, qui homines vincit.*

Idem super *epist. ad Galatas lib. II., ad c. 3. 2^o.* Judex non est auctor sceleris, 'nequam' homines ²¹⁵ vinciendo ²¹⁶.

C. XXXI. *Non effundit sanguinem qui homicidas et sacrilegos punit.*

Idem super *Hierem. lib. IV., ad c. 22*

Homicidas, et sacrilegos, et venenarios ²¹⁷ pu-

QUÆST. V. C. XXIII. ¹⁹² add. : *Propheta* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Hierem. c. 7, v. 6. ¹⁹³ *contristari* : Edd. coll. o. ¹⁹⁴ *ut vestra conniventia eveniat eos ab aliis contristari* : ead. ¹⁹⁵ cf. infra c. 31. ¹⁹⁷ *hoc* : Edd. coll. o. = C. XXIV. ¹⁹⁸ *minimis* : ead. ¹⁹⁹ add. : *præmia* : ead. ²⁰⁰ *ut* : Edd. Arg. Bas. Nor. ²⁰¹ *confundat* : Edd. Arg. Bas. = C. XXV. ²⁰² *Ducet* : orig. ²⁰³ *dixit* : Edd. coll. o. pr. Arg. — cf. Gen. c. 14, v. 23. ²⁰⁴ *debet* : orig. — Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁰⁵ *visione* : Ed. Arg. — cf. Gen. c. 15, v. 1. ²⁰⁶ *magna* : Edd. coll. o. = C. XXVI. ²⁰⁷ *Imo c. 13, conc. Ravenn. hab. A. 877. — Ans. l. 3, c. 107 (110). = C. XXVII. 208 Ivo Pan. l. 8, c. 48. Decr. p. 10, c. 111. 209 abest ab Iv. 210 et : orig. — Ivo Decr. = C. XXVIII. 211 Ivo Pan. l. 8, c. 49. Decr. p. 10, c. 112. 212 crud.* — *roc.* : non sunt in orig., ap. Iv. et in Ed. Arg. ²¹³ *videatur* : orig. — Ivo Decr. ²¹⁴ *abest ab Iv. = C. XXIX. 215 Burch. l. 6, c. 43. Ivo Pan. l. 8, c. 51. Decr. p. 10, c. 114. — cf. infra qu. 8, c. 33. 216 causam* : Burch. — Ed. Bas. ²¹⁷ *Dei* : Burch. — Edd. coll. o. = C. XXX. ²¹⁸ *Ivo Pan. l. 8, c. 52. Decr. p. 10, c. 115. 219 hominem* : Ed. Arg. ²²⁰ *interimendo* : Ed. Bas. = C. XXXI. ²²¹ *Burch. l. 6, c. 43. Ivo Pan. l. 8, c. 53. Decr. ib. 222 feneratorios* : Edd. Arg. Bas.

nire non est effusio sanguinis, sed legum ministerium. A propter iniquitatem schismatis vestri, quid ²⁴⁴ illi

C. XXXII. *Principes sæculi pessimis parcere non debent.*

Item Cyprianus libro de exhortatione martyrii, c. 5.

« Si ²⁴⁵ audieris in una ex civitatibus, quas Dominus Deus tuus dabit tibi inhabitare ²⁴⁶ 'te' illic, dicentes : Eamus, et serviamus Diis aliis ²⁴⁷, quos ²⁴⁸ non novisti ²⁴⁹, interficiens necabis ²⁵⁰ omnes, qui sunt in civitate, cæde gladii, et incendes civitatem igni, et erit sine habitaculo in æternum : non reedificabitur etiam nunc, ut avertatur Dominus ²⁵¹ ab indignatione iræ suæ. Et dabit misericordiam tibi, et miserebitur tui, et multiplicabit te, si exaudieris vocem Domini Dei tui, et observaveris præcepta ejus. » Cujus præcepti et vigoris memor Matathias † interfecit eum, qui ad aram sacrificaturus accesserat. B Quod si ante adventum Christi circa Deum colendum et idola speruenda hæc præcepta servata sunt, quanto magis post adventum Christi ²⁵² servanda sunt, quando ille veniens non verbis tantum nos hortatus ²⁵³ est ²⁵⁴, sed et factis?

C. XXXIII. *Tribulationum flagellis aliuano perfidia castigatur.*

Item Augustinus contra litteras Petiliani, lib. II. c. 83 ²⁵⁵.

Ad fidem nullus est cogendus invitus ²⁵⁶, sed per severitatem, imo et per misericordiam Dei tribulationum flagellis solet perfidia castigari. Nunquid, quia mores optimi libertate voluntatis eliguntur, ideomores pessimi non legis integritate puniuntur? Sed tamen male vivendi ultrix disciplina præpostera ²⁵⁷ est, nisi cura ¹ præcedens bene vivendi doctrinam prætendat. Si ²⁵⁸ quæ igitur adversus vos leges constitutæ sunt, non eis benefacere cogimini, sed malefacere prohibemini. Nam benefacere nemo potest, nisi elegerit, nisi amaverit, quod est in libera voluntate. Et infra c. 84. : § 1. Quum aliquid ²⁵⁹ adversus vos reges ²⁶⁰ constituunt, admoneri vos credite, ut cogitetis, quare ista patiamini. Si propter justitiam, revera illi persecutores vestri sunt, vos autem beati ²⁶¹, qui persecutionem passi ²⁶² propter justitiam possidebitis ²⁶³ regnum cælorum. Si autem

'nisi' correctores vestri sunt; vos autem ²⁴⁴, sicut ceteri diversorum scelerum rei, qui pœnas legibus pendunt ²⁴⁴, profecto infelices et in hoc, et in sæculo futuro ²⁴⁴.

C. XXXIV. *Injuria sacramentorum Christi a regibus est vindicanda.*

Idem in eodem lib., c. 92 ²⁴⁵.

Si propterea persecutor non fuit ²⁴⁷ Nabuchodonosor ²⁴⁸, quia scelus in sanctum Danielem commissum justissime vindicavit : quomodo vindicandum est a regibus, quod Christi sacramenta exsufflantur, si Prophetæ membra, quia in periculum missa sunt, sic vindicari meruerunt!

C. XXXV. *Diligentissimi rectores sunt, qui malos, ut a malo fugiant, persequuntur.*

Idem in libro de unitate ecclesiæ, c. 17 ²⁵⁰.

Si vos contra ecclesiam Christi altare ²⁵⁰ erexisse, et a christiana unitate, quæ toto orbe diffunditur, sacrilego schismate separatos esse, et corpori ²⁵¹ Christi (quod est Ecclesia toto orbe diffusa), 'et' rebaptizando; et blasphemando, et quantum potestis oppugnando ²⁵² adversari ²⁵³ sancta et canonica Scriptura ²⁵⁴ convicit, vos impii atque sacrilegi ²⁵⁵ : illi autem, qui vos pro tanto scelere tam leniter damnorum admonitionibus, vel locorum, vel honorum ²⁵⁶, vel pecuniæ privatione deterrendos coercendosque decernunt, ut cogitantes, quare ista patiamini, sacrilegium vestrum cogitum fugiatis, et ab æterna damnatione liberemini, 'et' rectores diligentissimi, et consultores piissimi deputantur.

C. XXXVI. *Non amatur servus vel filius, quum non corrigitur.*

Idem super epistolam Joannis, tractatu VII ²⁵⁷.

Non putes, tunc te amare servum tuum, quando eum non cædis, aut tunc 'te' ²⁵⁸ amare filium tuum, quando ei non das disciplinam, aut tunc 'te' ²⁵⁹ amare vicinum tuum, quando eum non corrigis ²⁶⁰. Non est ista charitas, sed languor. Ferveat charitas ad corrigendum, ad emendandum. Si sunt ²⁶¹ boni mores, delectent ²⁶² : si ²⁶³ sunt ²⁶⁴ mali, emendentur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIII. ¹ Cura : Apud B. Augustinum et D. doctrina contemnitur, sed ob glossam in vers. Cura quæ Ivouem legitur : nisi quum prædens bene vivendi do- est mutatum.

QÆST. V. C. XXIII. ²⁴⁴ Deut. c. 15, v. 12 seqq. ²⁴⁵ abest ab Ed. Arg. ²⁴⁶ alienis : Edd. coll. o. ²⁴⁷ add. : Deos : exed. pr. Bas. ²⁴⁸ noscis : Ed. Arg. — novistia : Ed. Bas. ²⁴⁹ interficiens necabisque : Edd. Arg. Bas. ²⁵⁰ Deus : Edd. coll. o. † cf. Macc. c. 2. ²⁵¹ add. : circa Deum colendum : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁵² adhortatus : Ed. Bas. ²⁵³ sit : Edd. coll. o. = C. XXXIII. ²⁵⁴ Ivo Decr. p. 10, c. 75. ²⁵⁵ abest ab Iv. — ut dicitis : Edd. coll. o. ²⁵⁶ præposita : Ed. Bas. ²⁵⁷ Sic : Edd. coll. o. ²⁵⁸ aliqui : Ed. Bas. ²⁵⁹ leges : Edd. coll. o. ²⁶⁰ add. : estis : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁶¹ add. : estis : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁶² quia poss. : exed. ²⁶³ illi quidem : Ivo. — Edd. coll. o. ²⁶⁴ add. : estis : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁶⁵ pendunt : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²⁶⁶ add. : eritis : Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. = C. XXXIV. ²⁶⁷ Ivo ib. ²⁶⁸ fuerit : Ed. Bas. ²⁶⁹ add. : rex : Edd. coll. o. pr. Arg. — cf. Dan. c. 3. = C. XXXV. ²⁷⁰ Ivo ib. ²⁷¹ altaria : Ivo. — Edd. coll. o. ²⁷² corpore : Edd. Nor. Ven. I. ²⁷³ expugnando : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁷⁴ adversarios : Edd. coll. o. ²⁷⁵ sepultura : Edd. Nor. Ven. I, II. ²⁷⁶ add. : estis : Edd. coll. o. ²⁷⁷ bonorum : exed. pr. Arg. Nor. Ven. I. = C. XXXVI. ²⁷⁸ Ivo Pau. l. 8, c. 22. Decr. p. 10, c. 75. ²⁷⁹ non est ap. Iv. ²⁸⁰ abest ab eod. ²⁸¹ corrigis : Edd. coll. o. — Ivo. ²⁸² sint : Ed. Arg. ²⁸³ delectentur : Edd. Nor. Ven. I. ²⁸⁴ add. : autem : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁸⁵ sint : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — abest a refl.

C. XXXVII. *Innocentis officium est nulli nocere, et peccantem punire.*

Idem in lib. XIX. de civitate Dei, c. 16. ²⁶⁵

Non est ²⁶⁶ innocentiae parcendo sinere, ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere a peccato, vel punire peccatum, ut aut ipse, qui plectitur ²⁶⁷, corrigatur experimento, aut alii terreatur exemplo.

C. XXXVIII. *Non est misericors qui vitiis nutriendis parcat.*

Idem ad Lotharium ²⁶⁸.

Qui vitiis nutriendis parcat et faveat ²⁶⁹, ne contristet peccantium voluntatem ²⁷⁰, tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, et non timet ne vulneratum ²⁷¹ doleat vel extinctum.

C. XXXIX. *Enormia flagitia per sæculi iudices corripiantur.*

Item Haymo super epistolam ad Romanos, c. 13. ²⁷²

Sunt quedam enormia flagitia, quæ potius per mundi iudices, quam per antistites et rectores ecclesiarum vindicantur, sicut ²⁷³ quum quis interficit Pontificem apostolicum, episcopum, presbyterum, sive diaconum. Huiusmodi reos reges et principes mundi damnant. Ergo non sine causa gladium portant ²⁷⁴, qui talia scelera dijudicant ²⁷⁵. Sunt enim maxime constituti propter 'latrones'†, homicidas, raptores, ut et illos damnent, et alios suo timore compeçant ²⁷⁶.

C. XL. *Furta et crimina a rege sunt cohibenda.*

Item Cyprianus in nono genere abusionis ²⁷⁷.

Rex debet furta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et pejerantes ²⁷⁸

vivere non sinere, filios suos non sinere impiè gerere.

C. XLI. *Non peccat qui ex officio nocentem interficit.*

Item Augustinus de libero arbitrio, lib. I, c. 4. ²⁷⁹

Si homicidium est hominem occidere, potest tamen ²⁷⁷ occidere aliquando sine peccato. Nam et miles hostem, et iudex vel minister ejus nocentem, et cui forte invito atque imprudenti telum manu ²⁷ fugit ²⁷⁹, non mihi videntur peccare, quum hominem occidunt. Evodius: Assentior ²⁸⁰. Sed ²⁸¹ homicidæ isti appellari non solent. Idem in questionibus Levitici, quæst. 68, ad cap. 19: § 1. Quum homo juste occiditur, lex eum occidit, non tu.

C. XLII. *Non qui ad bonum, sed qui ad malum cogit persequitur.*

Item Pelagius Papa ²⁸².

Non vos hominum vaniloquia retardent dicentium, quia persecutionem Ecclesia faciat, dum vel ²⁸³, ea, quæ committuntur, reprimit, vel animarum salutem requirit. Errant huiusmodi rumoris ²⁸⁴ fabulatores. Non persequitur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum jam punit, vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam si, ut illi putant, nemo nec reprimendus ²⁸⁵ a malo ²⁸⁶, nec ²⁸⁷ retrahendus a malo ad bonum est, humanas et divinas leges necesse est evacuari, quæ et malis pœnam, et bonis præmia iustitia suadente constituunt. Malum autem schisma esse, et per exteras etiam potestates huiusmodi homines debere opprimi, et canonicæ Scripturæ auctoritas, et paternarum regularum nos veritas docet. Quisquis ergo ab apostolicis divisus est sedibus, in schismate eum esse non dubium est, et contra universalem Ecclesiam altare conatur erigere. § 1. Sed quid do

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVII. = Non est: Integer locus apud B. Augustinum sic habet: *Sicut enim non est beneficentia adjuvando efficere, ut bonum, quod majus est, amittatur, ita non est etc.*

Plectitur: Sic ex originali; antea legebatur: *prius odio habetur*, nec multo aliter Ivo.

C. XXXIX. * In vulgatis citabatur ex Augustino, sed in vetustis tribuitur Haymoni, apud quem habetur.

C. XL. † Libellus hic de duodecim gradibus abu-

sionum impressus est tomo nono operum B. Augustini, sed est etiam in uno codice Vaticano operum B. Cypriani, et in conc. Parisiensi, lib. 2, cap. D 1, hoc idem nonnum abusionis genus refertur ex Cypriano, quemadmodum et apud Ivonem et in Panormia.

C. XLI. † Evodius: Assentior: Hæc sunt addita ex originali et Ivone. Est enim liber ille scriptus in dialogo*.

QUÆST. V. C. XXXVII. ²⁶⁵ Ivo Decr. p. 10, c. 77. * *oditur*: Ivo. — *od. habebatur*: Edd. Arg. Bas. = C. XXXVIII. ²⁶⁶ Ep. 104. Ed. Maur. scr. ad Nectarium (*Lætarium*: Ivo Decr. p. 10, c. 79.) A. 405. — Ivo Pan. l. 8, c. 25. ²⁶⁷ *fovet*: orig. — Ivo Decr. ²⁶⁸ *voluntates*: Ed. Bas. = C. XXXIX. ²⁶⁹ Videtur potius Remigii Antissiodorensis esse. — In Edd. Bas. Lugdd. II, III, tribuitur Ambrosio, in rell. et Pan. IV. (l. 8, c. 5.) Augustino. — Ivo Decr. p. 10, c. 41. ²⁷⁰ *add.*: *est*: Ivo Decr. — Edd. coll. o. — *enim*: Ivo Pan. ²⁷¹ *portat* — *dijudicat*: orig. — Ivo. ²⁷² *vindicant*: Ed. Bas. † abest ab. IV. ²⁷³ *compeccare faciant*: Ivo. — orig. = C. XL. ²⁷⁴ Neque Cypriani est, neque Augustini, cui nonnulli tribuerunt. — Ivo Pan. l. 8, c. 33. Decr. p. 10, c. 96. ²⁷⁵ *perjuros*: Edd. coll. o. — *perjurantis*: Ivo. = C. XLI. ²⁷⁶ Ivo Pan. l. 8, c. 38. Decr. p. 10, c. 101. ²⁷⁷ non est ap. Aug., IV. et in Ed. Arg. — *add.*: *alius alium*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁷⁸ *de man.*: Edd. Bas. Par. Lugdd. ²⁷⁹ *figit*: Ivo Decr. — *sugerit*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Arg. * in Pan. leg.: *Neque assentior*. ²⁸⁰ *add.*: *nec etiam*: Edd. coll. o. = C. XLII. ²⁸¹ Hæc leguntur et in ep. 2. Pelagii I, ad Narsetem, et in ei. ep. ad Valerianum, quæ in inter monumenta edidit Holstenius. — Aus. l. 12, c. 47 (45). Deused., p. 1. Polyc. l. 7, t. 6. — Particula cap. legitur etiam ap. IV. Decr. p. 10, c. 95. ²⁸² abest ab Ed. Bas. ²⁸³ *erroris*: ih. ²⁸⁴ *reprehendus*: Edd. coll. o. ²⁸⁵ *a mal.*: abest ab Ed. Bas. ²⁸⁶ *nec cogendus ad bonum est*: Ed. Arg.

talibus insertus Chalcedonensi ²⁹⁷ synodo canon A statuat ²⁹⁸. gloria vestra consideret, ubi post alia sic dicit ²⁹⁹: *Qui a communione se ipsum suspendit, et collectam facit, et altare constituit, et noluerit ³⁰⁰ vocanti episcopo consentire, et noluerit ³⁰¹ eidem acquiescere, neque obedire primo ³⁰² et secundo vocanti, hunc omnino damnari, nec unquam vel orationem ³⁰³ mereri, nec recipere eum posse honorem. Si enim permanserit turbas faciens et seditiones ecclesiae, per exteram ³⁰⁴ potestatem tanquam seditiosum comprimi.* § 2. Et B. Augustinus de talibus dicit ³⁰⁵: *Multa etiam cum inivitis benigna quadam asperitate plectendis agenda sunt, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Nam in corripiendo filio, quantumvis asperere, nunquam paternus amor amittitur; fit tamen quod nollet ut doleat qui etiam ³⁰⁶ inivitis videtur dolore sanandus. Ecce videtis, quemadmodum tanti testimonio patris non persequatur coercendo talis, sed dilgat emendando tales semper Ecclesia. Facite ergo etiam vos quod scientes intentionem christianitatis vestrae frequenter hortamur, et dare operam, ut talia fieri ultra non liceat, sed etiam (quod vobis facillimum esse non dubito), hi, qui talia præsumerunt, ad piissimum principem sub digna custodia dirigantur.* § 3. Recolere enim debet celsitudo vestra, quid per vos Deus fecerit tempore illo, quo †. Istriam et Venetias tyranno Totila possidehite, Francis etiam cuncta vastantibus, non ante tamen Mediolanensem episcopum fieri permisistis, nisi ad clementissimum principem exinde retulissetis, et quid fieri debuisset ejus iterum scriptis recognovissetis; et, inter ubique ferventes hostes, Ravennam tamen et is, qui ordinabatur, et is, qui ordinaturus erat, providentia culminis vestri deducti sunt.

C. XLIII. *Schismaticos et hæreticos sæculi potestates coerceant.*

Idem Narsæ, Patricio et Duci in Italia ³⁰⁷.

De Liguribus, atque Veneticis, et Histriis episcopis quid dicam? quos idonea est excellentia vestra ³⁰⁸ et ratione et potestate reprimere, et dimittitis eos in contentum apostolicarum sedium de sua

rusticitate gloriari, quum, si quid ³⁰⁷ eos de iudicio universalis synodi, quod Constantinopoli per primam nuper elapsam indictionem actum est, forte movebat, ad sedem apostolicam (quomodo semper factum est) electis aliquibus ³⁰⁸ de suis, qui dare et accipere rationem possent, dirigere debuerunt, et non clausis oculis corpus Christi Dei nostri, hoc est sanctam Ecclesiam, lacerare. Nolite ergo dubitare huiusmodi homines principali vel ³⁰⁹ judiciali auctoritate comprimere, quia regulæ Patrum ³¹⁰ hoc ³¹¹ specialiter constituerunt, ut, si qua ecclesiastici officii persona cui subjectus est restiterit, vel eorsum colligerit, aut aliud altare erexerit, seu schisma fecerit, iste ³¹², excommunicetur atque damnetur. Quod si forte et hoc ³¹³ contemserit, et permanserit divisiones et schisma ³¹⁴ faciendo, per potestates publicas opprimatur. Ecce ³¹⁵, domine, quod animus vester forte timidus est, ne persequi videaris, de Patrum vobis ³¹⁶ auctoritate hæc ³¹⁷ breviter dirigenda curavi, quum mille alia exempla et constitutiones sint ³¹⁸, quibus evidenter agnoscitur ³¹⁹, ut facientes scissuras in sancta ecclesia non solum exsiliis, sed etiam proseriptione rerum et dura custodia per publicas potestates debeant coerceri.

C. XLIV. *Ab ecclesiæ unitate divisi a sæcularibus potestatibus coerceantur.*

Item Pelagius ³²⁰.

Quali nos de gloriæ vestrae studiis iudicio gratulemur, non solum vestram, sed multorum ac pæne omnium credimus habere notitiam, et idcirco nunc de his, quæ vobis præsentibus ibi fieri stupemus, fiducialiter apud gloriæ vestram duximus conquirendum. Thracius ³²¹ siquidem atque † Maximilianus, nomina tantum episcoporum habentes, et ecclesiasticam ibi unitatem perturbare dicuntur, et omnes ecclesiasticas res suis usibus applicare, in tantum, ut contra unum eorum, id est Maximilianum, usque ad vos per tam longum iter necessitate compellente quidam infatigabiliter venientes preces offerrent. Ob quam causam Petrum presbyterum sedis nostræ, sed et Projectum notarium ad eadem loca

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLII. *Insertus Chalcedonensi*: Actione 4. conc. Chalcedonensis, in epistola Archimandritarum ad ipsum conc. pro rehabilitatione Dioscori, citatur can. 5, conc. Antiocheni, et eodem fere modo habetur in ea epistola, atque hic refertur. Cum neutra tamen antiqua versione ipsius conc.

D magnopere concordat.

³⁰³ *Vel orationem*. In utroque concilio, id est Antiocheno prisca versionis, et Chalcedonensi legitur: *curationem*. Græce enim est: *ἡμετέρας θεραπείας τυχάνων*

QUÆST. V. C. XLII. ²⁹⁷ *in Chalc.*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁹⁸ *statuit*: Ed. Bas. — *constituit*: Edd. rell. ²⁹⁹ recte moment Corr. hunc can. neque Hisp., neque Dion. interpr. esse; sed neque cum prisca concordat. ³⁰⁰ *noluit*: Edd. Arg. Bas. ³⁰¹ *noluit*: ead. Lugd. I. ³⁰² *prius*: Ed. Arg. — *et prius*: Edd. rell. exc. Lugd. II, III. ³⁰³ *extraneam*: Ed. Bas. ³⁰⁴ *ait*: ib. — cf. D. 45, c. 11. † *add.*: *etiam*: Ed. Bas. = C. XLIII. ³⁰⁵ *Ans. I. 6, c. 196 (198). Polyc. I. 7, t. 5.* ³⁰⁶ *excellentiæ vestrae*: *Ans.* ³⁰⁷ *sicut*: id. ³⁰⁸ *quibuslibet*: Ed. Bas. ³⁰⁹ *et*: Ed. Arg. ³¹⁰ *c. 5, conc. Antioch.* — cf. cap. antec. ³¹¹ *hic*: Ed. Bas. ³¹² *abest* ab Ed. Bas. ³¹³ *hic*: ead. ³¹⁴ *schismatici*: ead. — *Ans.* ³¹⁵ *Ecce de quo animo*: Edd. coll. o. ³¹⁶ *nobis*: Edd. Arg. Bas. ³¹⁷ *hic*: Ed. Bas. ³¹⁸ *sunt*: Ed. Bas. Nor. Ven. I. ³¹⁹ *ostenditur et agnoscitur*: Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. = C. XLIV. ³²⁰ *ad Narsætem ep. I.* — *Ans. I. 42, c. 46. Polyc. I. 7, t. 5.* ³²¹ *Arsacius*: *Ans.* — *Terminus*: Ed. Arg.

duximus destinandos, ut ea, quæ canonicis statutis a prædictis pseudoepiscopis compererint commissæ, vel digna debeant ibi ultione compescere, vel eosdem ad nos usque perducere. Et ideo salutantes paterno affectu gloriam vestram petimus, ut præfatis, qui a nostra sede directi sunt, in omnibus præbeatis auxilium, nec patetis alicujus esse peccati, si hujusmodi homines comprimuntur. Hoc enim ²¹² et divinæ et humanæ leges statuerunt, ut ab ecclesiæ unitate divisi, et ejus pacem iniquissime perturbantes, a sæcularibus etiam potestatibus comprimantur. Nec quidquam majus est, unde Deo sacrificium positum offerre, quam si id ordinetis, ut hi, qui in suam et aliorum perniciem debacchantur, competenti debeant vigore compesci.

C. XLV. *Iniquitas pravorum, quamvis bonis proficiat, tamen punienda est.*

Item Pelagius Papa Joanni patricio ²¹³.

Relegentes litteras excellentiæ vestræ, de injuria quidem, quam vobis iniquorum hominum præsumptio ingressit, valde doluimus. Sed quia scimus, occulto Dei judicio animam vestram, etsi per aliorum iniquitatem et superbiam, a contaminatione schismaticis custoditam, egimus omnipotenti Deo gratias, qui etiam de malis hominum actibus bona operari consuevit. Nec enim sine illius providentia factum esse credendum est, ut insensati et perversi ²¹⁴ homines ad hoc usque prosilirent, ut, suam divisionem catholicam esse credentes Ecclesiam, a sua vos pollutione prohiberent. Sic enim per misericordiam Dei etiam nescientibus illis hoc ²¹⁵ factum est, ut a schismaticorum factione ²¹⁶ eruti, catholicæ, quam diligitis, servari vos contigisset Ecclesiæ. Quamvis igitur vestra per illorum scelus utilitas facta sit, nolite tamen impunitam præsumptionem iniquorum hominum grassari permittere. Si enim hoc, quod in vestram gloriam præsumserunt, non fuerit vindicta compressum, quod in minoribus ²¹⁷ non valeant puniri, ambigi ultra non debet. Exercete igitur in talibus debitam auctoritatem, et, ne eis amplius talia committendi spiritus ²¹⁸ crescat, vestris coer-

ditionibus reprimantur. Ad hoc siquidem Dei nutu etiam contra vos talia præsumserunt, ut talia vobis corrigentibus ab eodem ²¹⁹ scelere alios possitis ²²⁰, Deo propitiante, munire. Quales autem sint ²²¹ qui Ecclesiam fugiunt, Eufrasii vos scelera (quæ amplius occulta Deus esse noluit) evidenter informant, qui in homicidio quidem nec hominis necessitudinem, nec fratris charitatem, nec sacerdotii reverentiam cogitavit. Incestuoso autem adulterio ²²² etiam ²²³ ipsius ²²⁴ vindictæ abstulit modum, quia, si adulterium punias, non remanet in quo vindicetur incestus: Si incestuoso ingeras pœnam, inultum crimen adulterii remanebit. Ecce, de quo collegio sunt qui, quantum ad superbiam suam, injuriam vobis inferre moliti sunt, et, quantum ad providentiam Dei, impollutos vos Ecclesiæ servaverunt. Auferre tales ab ista provincia, utimini oblata vobis a Deo opprimendi perfidos occasione. Quod tunc plenius fieri poterit, si auctores scelerum ad clementissimum principem dirigantur, et maxime ecclesiæ Aquileiensis invasor, qui et in schismate, et in eo ²²⁵ maledictus, nec honorem episcopi poterit retinere, nec meritum.

C. XLVI. *In certamine, quod contra infideles geritur, quisquis moritur, cæleste regnum meretur.*

Item Nicolaus exercitui Francorum ²²⁶.

Omnium vestrum nosse volumus charitatem, quoniam quisquis (quod non optantes dicimus) in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit, regna illi cælestia minime negabuntur.

C. XLVII. *Non sunt homicidæ qui adversus excommunicatos zelo matris Ecclesiæ armantur.*

Item Urbanus II, Godefredo, Lucano episcopo ²²⁷.

Excommunicatorum interfectores (prout ²²⁸ in ordine Ecclesiæ Romanæ didicistis ²²⁹ secundum intentionem ²³⁰ modum congruæ satisfactionis injunge. Non ²³¹ enim eos homicidas arbitramur, quos, adversus excommunicatos zelo catholicæ matris ²³² ardentes, aliquos eorum trucidasse contigerit. Ne tamen ejusdem ecclesiæ matris disciplina deseratur ²³³, eo ²³⁴ tenore, quem diximus, pœnitent-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLV. ¹ *Quod in minoribus*: In aliquot vetustis, et apud Anselmum legitur: *quid in minoribus, valeant, ambigi, etc.*

² *In eo*: Anselmus habet: *et a schismatico maledictus.*

C. XLVI. ³ *Ivo part. 10, c. 87. vers. Omnium vestrum*, hoc idem citat ex epistola Leonis IV, ad

D exercitum Francorum, ubi etiam assertit id, quod infra ead. q. 8, c. *Omnino timore*, ex eodem Leone refertur.

C. XLVII. ⁴ *Intentionem*: Ivo et Panormia habent: *intentionem ipsorum*; sed ob glossam non est additum.

QUÆST. V. C. XLIV ²¹² *etiam*: Ed. Bas. = C. XLV. ²¹³ *Eadem fere sunt in ep. 5. Pelagii ad Narsetem.* — Ans. l. 42, c. 47. Polyc. ib. ²¹⁴ *perversissimi*: Edd. coll. o. ²¹⁵ *non est in Ed. Bas.* ²¹⁶ *communione*: Edd. coll. o. ²¹⁷ *in minoribus valeat puniri*: Ed. Bas. ²¹⁸ *add. : omnibus*: Edd. Ven. l. II. Nor. Par. Lugd. l. ²¹⁹ *spes*: Edd. coll. o. ²²⁰ *eorum*: Edd. Arg. Bas. ²²¹ *possitis*: Edd. coll. o. ²²² *sunt*: ead. ²²³ *in adult.*: Ed. Bas. ²²⁴ *abest ab Edd. Arg. Nor. Ven. l.* ²²⁵ *ipsi*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. XLVI. ²²⁶ *Cap. incertum, quod ab Iv. Pan. l. 8, c. 30. Alexandro II, Decr. p. 10, c. 87. Leoni IV, adscribitur.* = C. XLVII. ²²⁷ *Cap. temporis incerti.* — Ivo Decr. p. 10, c. 54. ²²⁸ *prout morem R. F. nosti*: Ivo. ²²⁹ *didicisti*: Edd. Arg. Nor. ²³⁰ *Ivo Pan. l. 8, c. 41.* ²³¹ *add. : ecclesiæ*: Edd. coll. o. pr. Arg. ²³² *deseruit*: Ivo. ²³³ *non est ap. Iv.* — *secundum tenorem*: Ed. Bas. — *tenorem, secundum quem*: Ed. Arg. — *eo ten., secundum quem*: Edd. rell.